Respondeo negando Consequentiam; quia jus illud tantum excludit necessitatem verborum, seclus aiorum signorum sensibilibus; ut patet ex illis verbis: *Postulasti, utrum ex solis verbis* &c. Ergo quærebatur à Pontifice Innoc. 3. non, an Matrimonium posset contrahi absque omni signo sensibili; sed tantum, an posset contrahi sine verbis, idque prop-

42. prout de facto humana natura instituta est.

Pontius;

43. An signum externum requiratur ad Matr. ex sola institutione Ecclesiæ. Innoc. Cuiacius. C. 25. de Spons.

44. Ostenditur, quòd non.

37. Non est de Pactis.

38. Quædam obligatio non est in contractu.

40. Non sufficit consensus internum. Concil. Florent.

41. Omnes contractus humani requirunt signum sensibile.

propter surdum, & mutum, qui videntur posse contrahere Matrimonium, quamvis non possint uti verbis. Quando ergo Pontifex respondet, posse eos contrahere Matrimonium per consensum mutuum sine verbis, noluit excludere alia signa æquivalentia; sed tantum verba propriè dicta, ut rectè notat Gloss. ibi verb. *Sine verbis*, dicens: *Sed non sine signis, vel nutibus, sup. eod. Cum apud*

45. *Potest Matrimonium contrahi sine verbis propriè dictis, ex c. 23. de Spon.*

Accipe verba hujus textus: *Cum apud Sedem Apostolicam. Et infra. Sanè consulisti nos, utrum surdus, & mutus alicui possint Matrimonialiter copulari: Ad quod taliter respondemus; quòd cum prohibitorium sit edictum de Matrimonio contrahendo, ut quicumque non prohibetur, per consequentiam admittatur, & sufficiat ad Matrimonium solus consensus illorum, de quorum quarumque conjunctionibus agitur. Videtur, quòd si talis velit contrahere, sibi non possit vel debeat denegari: cum quòd verbis non potest, signis valeat declarare. Igitur ly *Solus consensus*, non excludit hæc signa, sed tantum verba propriè dicta; ergo similiter in cap. *Tua fraternitati*. Ergo ex eo malè inferitur, verba, vel alia signa, tantum requiri ex institutione Ecclesiæ. Majorem difficultatem habet, quod dicitur cap. *Cum locum*, 14. eod. tit. *Matrimonium autem solo consensu contrahitur. Ubi Gloss. verb. Solo consensu*, assert in confirmationem cap. *Sufficiat*, 27. q. 2. *Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur. Qui consensus, si in nuptiis solus fortè defuerit, cetera omnia, etiam cum ipso coitu celebrata, frustrantur.**

46. *Quid per solum consensum intelligat cap. 24. de Spons.*

Respondeo: in priori textu distinguitur consensus liber, ab eo, qui ex metu præstatur; & dicitur, illum solum, non autem hunc ad Matrimonium sufficere, ut patet ex principio cap. sequentis tenoris: *Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi assensus cujusque requiritur, coactionis materia repellatur: Matrimonium autem solo consensu (scilicet libero & non coacto) contrahitur &c.* Non autem solo consensu, absque signo aliquo externo, de quo ibi non quærebatur; maxime cum, sicut ante dictum fuit, sine signo externo non sit verus consensus.

47. *Quid intelligat c. 27. q. 2.*

Porro posterior textus per *solum consensum*, tantum excludit reliquas solemnitates, ut manifestè patet ex toto contextu cap. 3. ad Responsa Bulgarorum, ex quo desumpta sunt ista verba. Sic enim ibi lego: *Hæc sunt jura nuptiarum; hæc sunt præter alia, quæ nunc ad memoriam non occurrunt, pacta conjugiorum solemnissima: peccatum autem esse, si hæc cuncta in nuptiali fœdere non interveniant, non dicimus, quemadmodum Græcos nos astruere dicitis; præsertim, cum tanta soleat arctare quosdam rerum inopia, ut ad hæc præparanda, nullum his suffragetur auxilium, ac per hoc sufficiat secundum*

leges &c. ut supra. Ergo non excluditur signum externum, cum nullos soleat tanta arctare rerum inopia, quin facillimum sit illis tale signum.

Aliquando etiam per *solum consensum*, jura intendunt dumtaxat removere copulam carnalem, ut in cap. fin. de Sponsa duorum, ibi: *In Matrimonii de cetero contrahendis, illud te volumus observare, ut postquam inter legitimas personas consensus legitime inter venerit de presenti, qui sufficit in talibus, juxta canonicas sanctiones.* Agebatur quippe de eo, qui duobus Matrimonii copulatus fuerat, ad primam non accesserat, secundam cognoverat; nihilominus decernit Pontifex Innoc. 3. valere primum Matrimonium, & ad illam debere redire; quia solo consensu primum Matrimonium fuerat perfectum, solo, inquam, id est, sine concubitu, non sine signis externis.

Pro quo Nota verba textus illius in principio: *Tuas dudum: Et infra. De consuetudine, quæ diu in Mutinensibus obtinuit civitate, ut si quis juraret se aliquam ducturum, & citra carnis copulam desponsasset.* Quæ verba videntur significare, non contractum Matrimonii de presenti, sed contractum sponsalium de futuro; cum tamen sequentia significent desponsationem de presenti. Hinc Cuiacius putat hanc lectionem esse mendosam; nam, ut notatur ad marginem illius capituli, in omnibus manuscriptis ita legitur: *Ut si quis juraret aliquam, & citra carnis copulam &c.* Illa enim duo verba: *Se ducturum*, nusquam apparent in antiquis.

Sed, meo judicio, illa duo verba non vitiant; nam intelligi possunt de sponsalibus, quæ præcesserant desponsatione de presenti; unde quod sequitur: *Et citra carnis copulam desponsasset*, intellige per verba de presenti, ut Gloss. ibi in propositione castis. Olim, inquit, obtinuit consuetudo in Ecclesia Mutinensibus, ut si quis aliquam desponsasset per verba de presenti, & ante carnalem copulam aliam acciperet &c.

Ceterum Aliqui dicunt; ideo jura sic loqui, quia non requiritur aliquod certum & determinatum signum, & quia sine consensu interno contractus Matrimonii nunquam subsistit. Veluti l. 1. §. *Si vir ff. de Acquir. poss. & alia eod. tit.* quando dicunt, possessionem amitti solâ voluntate non possidendi, non excludunt omne signum externum; sed tantum tale signum, quale requiritur in acquirenda possessione; nec enim ad amittendam possessionem necessaria semper est Judicis sententia, aut contractus, vel traditio aliqua, sed sola derelictio cum animo, si adsint signa externa qualiacumque sint, sufficienter significantia illum animum.

Quòd autem non excludatur omne signum

num externum, colliges, inquit Pontius supra num. 13. ex ultimis verbis leg. Si quis, 2. ff. de Acquir. poss. ibi: Si quis igitur ea mente possessionem tradidit, ut postea ei restitatur. Ecce mentem, traditione manifestatam. Constat etiam ex responso Javoleni in l. Quarundam, eodem tit. ubi inquit: Quarundam rerum animo possessionem adipisci nos, cum tamen ipsi Jurisperiti negent acquiri solo animo. Sed vide, quid animum vocet, conjunctum scilicet cum adhibitione custodis. Itaque tantum excludit traditionem, quasi dicat, etiam sine traditione amitti, & acquiri possessionem. Unde idem Paulus in l. Quomodo, inquit possessionem neque acquiri, neque amitti sine animo & corpore. Vide quæ de hac re latius diximus Sect. 1. Concl. 4.

Si obicias: solus consensus internus est radix obligationis. Respondeo: sed non tota ratio obligationis. Sic Fides à Conc. Trid. sess. 6. c. 8. dicitur radix nostræ justificationis, ibi: Ut scilicet per fidem ideò justificari dicamur, quia fides est humane salutis initium, fundamentum & radix omnis justificationis. Non tamen propterea est tota ratio justificationis; nam, ut dicitur in ead. sess. c. 7. Fides nisi ad eam Spes accedat & Caritas, neque vivit perfectè cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. Eadem ergo ratione consensus internus dicitur radix sive initium obligationis; quia præsupponitur actui externo, & sine ipso, in probabiliori sententia, signum externum in foro conscientie nihil operatur per se loquendo.

Sed antequam concludo hunc discursum, placet audire, quid de hac re sentiat Scotus 4. dist. 26. q. 1. ubi n. 2. sic ait: Secunda Conclusio est: Marem & foeminam potestatem suorum corporum sibi mutuo tradere pro usu perpetuo, ad procreandam prolem, debite educandam, honestum est. Probat eam n. 8. dicens: Ad probationem 2. Conclus. principalis fit hæc 1. Conclus. Obligationem istam indissolubilem expedit ex actu voluntatis personarum obligatarum innasci. Hoc probatur: quia vel sic nascetur, vel ex impositione Legislatoris, sine actu voluntatis eorum; sed primum est utilius & magis consonum rationi naturali: quia ex quo obligatio debet esse indissolubilis, expedit, quod modus, quo fit, sit convenientis indissolubilitati ejus; sed si cogerentur à Legislatore sibi invicem conjungi, minus placerent sibi mutuo, & ita esset major occasio disensionis futuræ, quia sicut dicitur 2. c. q. 3. Præfens: Quod quis non diligit, profectò non diligit: quod autem non diligit, facile contemnit.